П Р И К А З
начальника Зубковской сельской управы
администрации Тугулымского городского округа
Свердловской области

от 01.04.2024                                     с. Зубково                                                        №  12

О проведении месячника по обучению населения мерам пожарной безопасности
на территории Зубковской сельской управы

	      Во исполнение Распоряжения администрации Тугулымского городского округа № 192-р от 26.03.2024 г «О проведении месячника по обучению населения мерам пожарной безопасности на территории Тугулымского городского округа», в соответствии с Планом основных мероприятий Тугулымского городского округа в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год, утвержденным распоряжением администрации Тугулымского городского округа от 08.12.2023 № 920-р, в  целях  обеспечения пожарной безопасности на территории Зубковской сельской управы администрации Тугулымского городского округа

    ПРИКАЗЫВАЮ :
          1. Руководителям предприятий, организаций, учебных заведений, организовать  работу по подготовке и проведению месячника по обучению населения мерам пожарной безопасности на территории Зубковской сельской управы администрации Тугулымского городского округа с 01 апреля по 30 апреля 2024 года.
         2. Утвердить план мероприятий на период проведения месячника (прилагается).
         3.1.  В ходе месячника:
             - организовать встречи  с населением для разъяснения цели проведения месячника;
             - провести соцопрос среди населения с целью изучения уровня обеспечения пожарной безопасности на территории Зубковской сельской управы, знаний гражданами правил пожарной безопасности, умений действовать в экстремальных ситуациях;
             - организовать обучение населения в жилом секторе с вручением памяток, листовок о мерах по предупреждению пожаров, действиях в случае ЧС и проведение разъяснительной работы о необходимости обеспечения жилых домов огнетушителями и автономными пожарными извещателями;
            - разместить информацию о соблюдении мер пожаробезопасного поведения в быту, в лесопарковой зоне и на  приусадебном участке;
            - совместно с участковыми уполномоченными полиции, начальником ОП ПЧ 13/1
 организовать проведение «Дней профилактики» по разъяснению населению правил пожарной безопасности и мер административного воздействия за их нарушение;
            - организовать проведение сельских сходов (собраний) с населением по подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду, рейдов по профилактике пожаров в домах с неблагополучным контингентом;
         - организовать проведение ремонта и обслуживания источников противопожарного водоснабжения, противопожарных разрывов и заграждений, минерализованных полос.
         3.2. Директору школы (Ермохиной Т.Г.) и заведующей детским садом (Зубковой А.И.) в рамках организации работы с детьми организовать в школах и детских садах:
         - проведение практических занятий по отработке действий в случае возникновения пожара;
        - проведение классных часов, лекции, занятий о последствиях пожаров, в том числе природных и мерах по их предупреждению;
     -  оформление фотовыставки, выставок  детских рисунков о причинах пожаров и их последствиях;
     - выступление дружин юных пожарных в образовательных учреждениях;
     - выступление по вопросам пожарной безопасности на родительских собраниях;
     - просмотр учебных видеофильмов, мультфильмов на противопожарную тему;
     - оформление в библиотеках образовательных учреждений выставки книг, газетных, журнальных публикаций о крупных пожарах и их последствиях, деятельности пожарных.
        3.3. Заведующей домом культуры (Барбашиной М.А.) и библиотекарю (Колосовой Н.В.)
     - в учреждениях культуры оформить уголки пожарной безопасности, фото или книжные выставки, выставки детских рисунков, поделок на противопожарную тему;
     -организовать проведение кинолекториев по вопросам культуры безопасности жизнедеятельности, передвижные фотовыставки о последствиях пожаров и мерах по их предупреждению.
        4. Отчет о результатах проведения месячника представить в Зубковскую сельскую управу  до 04 мая 2024 года.
     В отдел ГО и  ЧС до 05 мая 2024года  по электронной почте gohstugulim@yandex. ru (форма прилагается).
        5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник Зубковской сельской управы
администрации Тугулымского городского округа                                             К. И. Любякина

Приложение № 1
к приказу начальника Зубковской
сельской управы
от 01.04.2024 г. № 12

ПЛАН
проведения месячника по обучению населения мерам пожарной безопасности
на территории Зубковской сельской управы Тугулымского городского округа

	№
п\п
	Наименование  мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1.
	Активизировать проведение противопожарной агитации и пропаганды по мерам пожарной безопасности
	в период
месячника
	Любякина К.И.
Руководители
учреждений

	2.
	Оформить в доме культуры, библиотеке, школе  информационные уголки по пожарной безопасности
	в период
месячника
	Барбашина М.А.
Ермохина Т.Г.
Ермохина Е.Ю.

	3.
	Организовать проведение субботников и воскресников по очистке от мусора дворовых территорий, подвалов и чердаков жилых домов
	в период
месячника
	Любякина К.И.

	4.
	Провести в школе  открытые уроки, конкурсы и викторины, обеспечивающие ознакомление учащихся с правилами пожарной безопасности. В конце месячника провести тренировки
	в период
месячника

	Ермохина Т.Г.

	5.
	Организовать проведение дополнительных инструктажей с работниками организаций о мерах пожарной безопасности в быту, в лесопарковой зоне и на рабочем месте
	в период
месячника

	Любякина К.И.
Руководители
учреждений

	6.
	Оформить в библиотеке  выставки книг, газетных, журнальных публикаций о крупных пожарах и их последствиях, деятельности пожарных
	в период
месячника

	Колосова Н.В.

	7.
	Проинформировать население  через СМИ о необходимости оборудования жилых помещений автономными пожарными извещателями, огнетушителями и средствами внутриквартирного пожаротушения
	в период
месячника

	Любякина К.И.

	8.
	Организовать проведение рейдов в жилом секторе, с привлечением  личного состава ОНД и ПР,   специалиста сельской управы,  сотрудников ОМВД России по Тугулымскому району, одиноко проживающих пенсионеров и инвалидов, многодетных семей
	в период
месячника

	Любякина К.И.
ОМВД по Тугулымскому району                         (по согласованию)

	9.
	Организовать распространение памяток пожарной безопасности среди населения
	в период
месячника

	Любякина К.И.
старосты улиц

	10.
	Организовать работу по поддержанию в исправном состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения и подъездных путей к ним, оборудовать указателями
	в период
месячника

	Любякина К.И.,
руководители
организаций

	11.
	Представить сведения о проведенных мероприятиях в Зубковскую  сельскую управу
	до 03.05.2024 года
	Руководители
организаций

	12.
	Представить сведения о проведенных мероприятиях в отдел ГО и  ЧС

	до 04.05.2024 года
	Любякина К.И.